PROJETO DE LEI Nº 09/2023

Ementa: “Dispõe sobre a denominação do

Terminal Rodoviário Municipal – Terminal

Rodoviário Laudes Maria Pilatti Luckemeyer, e dá

outras providências”.

 Os Vereadores abaixo subscritos no uso de suas atribuições legais, em especial

as conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno, apresenta para

análise e posterior apreciação pelo Colendo plenário, o incluso Projeto de Lei.

 Outrossim, nesta oportunidade, oferta ainda a exposição de motivos que deverá

ser considerada pelos Nobres Edis para a formação de sua convicção sobre o

tema.

Sala de Sessões da Câmara Municipal em 24 de fevereiro de 2023.

SERGIO ANTONIO DE MATTOS

Presidente

SEBASTIÃO DE OLIVEIRA                       MICHELI ALVES DE LIMA
Vereador                                                     Vereadora

ELIZETE DIVONE GRADASCHI               GRASIELA C. GIACOBBO NODARI
Vereadora                                                    Vereadora

CLÁUDIO ALAIN G. DO CARMO            VANDERLEI NOVAK
Vereador                                                    Vereador

CLAIRTON ANTONIO CAUDURO          CLAUDECIR ROCHA LOPES
Vereador                                                    Vereador

MARCOS DE OLIVEIRA                           CAMILO CARMINATTI
Vereador                                                    Vereador

PROJETO DE LEI Nº 09/2023

Ementa: “Dispõe sobre a denominação do

Terminal Rodoviário Municipal – Terminal

Rodoviário Laudes Maria Pilatti Luckemeyer.”

A Câmara Municipal de Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, usando

de suas atribuições legais, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, em seu nome,

sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º - Fica denominado “Terminal Rodoviário Laudes Maria Pilatti

Luckemeyer”, o imóvel público municipal localizado à rua Rotary Club, 677,

quadra 292, Lote 9, Jardim Fronteira deste Município de Santo Antonio do

Sudoeste - PR.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário.

Sala de Sessões da Câmara Municipal em 24 de fevereiro de 2023.

SERGIO ANTONIO DE MATTOS

Presidente

SEBASTIÃO DE OLIVEIRA                       MICHELI ALVES DE LIMA
Vereador                                                     Vereadora

ELIZETE DIVONE GRADASCHI               GRASIELA C. GIACOBBO NODARI
Vereadora                                                    Vereadora

CLÁUDIO ALAIN G. DO CARMO            VANDERLEI NOVAK
Vereador                                                    Vereador

CLAIRTON ANTONIO CAUDURO          CLAUDECIR ROCHA LOPES
Vereador                                                    Vereador

MARCOS DE OLIVEIRA                           CAMILO CARMINATTI
Vereador                                                    Vereador

JUSTIFICATIVA

Considerando a trágica morte ocorrida no dia 16 de fevereiro de 2023, vitima de

acidente automobilístico, o Poder Legislativo não poderia deixar de prestar sua

homenagem, pois Laudes cumpriu sua missão aqui, deixando um grande legado,

partiu para sua ultima viagem, depois de milhares realizadas em toda sua vida,

visando o crescimento de sua empresa.   Para ela que tanto viajou, nada mais

justo que denominar o novo Terminal Rodoviário de Laudes Maria Pilatti

Luckemeyer, homenageando assim também a tradicional família Pilatti, pioneira

de nosso Municipio.

Laudes Maria Lückemeyer, foi muito além de uma grande empresária, ela foi

uma grande mãe, grande avó, grande filha, grande irmã, grande esposa e grande

amiga, uma grande Mulher, um exemplo a ser seguido, uma grande inspiração

para todos que a conheciam. Generosidade e honestidade eram sua marca

registrada, sempre com um sorriso amigável. Ela era forte, batalhadora e ao

mesmo tempo amável e cativava todos ao seu redor.

Em Santo Antônio do Sudoeste não tem quem não conheça a Loja da Laudes.

São mais de 30 anos de história. Tudo começou numa garagem de casa, que

liberou pois precisaram vender o fusca da família para pagar o tratamento de sua

filha mais velha, que havia sofrido um acidente. Seu sogro abriu um brechó e ela

ficou responsável por tomar conta, na época dividia seu tempo entre a escola de

datilografia que era professora e o brechó.

No início ela teve muito medo pois não tinha experiência com comércio. Mas sua

garra (espírito empreendedor) falou mais alto e ela se dedicou para fazer dar

certo. Então começou a viajar de ônibus para buscar roupas usadas para

revender, Laudes sempre lembrou do seu passado com emoção e orgulho

também, pois não foi fácil, ela tinha poucos recursos financeiros, o dinheiro era

contado. Para economizar ela levava marmita de casa, pão, carne e água, e

algumas vezes ainda chegava a parar nas portas dos restaurantes para sentir o

cheiro da comida e em seguida tomava água para enganar o estômago. Depois

de 3 anos de muita dedicação o brechó se transformou em um ambiente

reformado de 30m2, onde vendia roupas seminovas e também passou incluir

roupas novas. Esse foi o início dessa empresa de sucesso, hoje a Loja da

Laudes tem seus 500m2, conta com variados artigos, cama, mesa, banho,

confecção adulto e infantil, calçados, lingerie, brinquedos, material escolar e uma

lojinha anexa de ponta de estoque que lembra aquele brechó lá do início.

Conhecida como “shopping da Laudes”, uma loja com tudo e para toda família!

Ao longo de mais de 30 anos a loja dessa gaúcha de Marau que se criou em

Salgado Filho e passou o restante da sua vida em Santo Antônio do Sudoeste

se transformou em uma grande empresa, atualmente conta com 26

colaboradores e mais de 6 mil clientes cadastrados. A Loja da Laudes é uma

grande família, e o seu maior patrimônio não é material, são as pessoas que

estão ali, seus clientes, familiares, colaboradores.

Ela sempre fez questão de frisar que nesta jornada contou com o apoio das

irmãs, Dete, que seria seus olhos quando não estava na loja e Oledes, seu braço

direito e um pedaço do esquerdo. Era muito grata a elas e a todos seus

colaboradores.

Ela também construiu e proveu uma linda família, foram 45 anos de casamento

com Agesilau Lückemeyer, juntos tiveram 3 filhos, o primeiro foi natimorto, e

após vieram suas duas filhas Lisiane e Giceli, que lhe deram seus maiores

presentes, as netas, que eram sua maior alegria, Lívia, Lara e Helena Maria.

A família vai continuar com a Loja, honrando toda trabalho e amor que Laudes

dedicou ali.

Dona Laudes, como era chamada, deixou lindas recordações dá uma vida cheia

de desafios e superações. Foi um exemplo em vida e continuará sendo nossa

Inspiração pela eternidade. Sempre será lembrada e amada e sua história jamais

será esquecida!

Face aos esclarecimentos ora apresentados,

contamos com a aprovação da presente proposição junto ao plenário desta casa.

Santo Antonio do Sudoeste, 24 de fevereiro de 2023.

SERGIO ANTONIO DE MATTOS

Presidente

SEBASTIÃO DE OLIVEIRA                       MICHELI ALVES DE LIMA
Vereador                                                     Vereadora

ELIZETE DIVONE GRADASCHI               GRASIELA C. GIACOBBO NODARI
Vereadora                                                    Vereadora

CLÁUDIO ALAIN G. DO CARMO            VANDERLEI NOVAK
Vereador                                                    Vereador

CLAIRTON ANTONIO CAUDURO           CLAUDECIR ROCHA LOPES
Vereador                                                    Vereador

MARCOS DE OLIVEIRA                           CAMILO CARMINATTI
Vereador                                                    Vereador

FOTOS EM ANEXO:

FAMÍLIA

INICIO DA LOJA

PRIMEIRA AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO

LOJA HOJE

EQUIPE DE COLABORADORES SEGUNDA FAMÍLIA

E A MULHER MARAVILHOSA ASSIM NOS DEIXOU: